**Capitulum quindecimum quod sic incipit. Tangentes quidem igitur et alteri super ipsam et c. Declarat qđ materia differt a priuatione et aliter est principium entium utrumq; ipsorum. et qđ materia est ingenita et incorruptibilis.**

## Primus

Argentis autem sunt alij naturam materie. sed in sufficienter propter duo.  
Primo qz confitentur simpliciter fieri aliquid ex eo quod non est. vocantes materiam non ens. licet sit contra rationem permenididis qua dicit qz nichil fit ex non ente. Secundo qz videtur eis si materia est idem numero cum priuatione nō ponens in numero cum eadem per modum subjecti: qz etiam potentia et ratione sint idem. Sed hoc ultimum non est verum: qz plurimum differt materia a priuatione. materia enim licet sit non ens secundum actum: tamen est in potentia. et sic non est simpliciter non ens. Preterea materia est propinqua forme: cum sit i potentia ad ipsam. priuatio autem non: cum sit ei opposita. Quidam autem quod nō est s. materiam quaz vocant non ens: dicunt esse magnum z paruum siue simul sumpta siue seorsum accepta. formam autem dicunt esse vnam ydeam. vnde et bi tria principia faciunt. licet hic modus trinitatis sit alius a predicto. usqz tamē ad hoc peruenerunt qz oportet aliquam materiam subici et hanc esse vnam. Nam et illi qui dualitatem dicunt magnum. s. et paruum: ipsam naturā subiectam faciunt idem et vnā. alteram. s. priuationem enim despiciunt. Subiecta quidem igitur natura. s. materia cum forma causa est eorum que fiunt sicut mater est causa proles. altera autē pars contrarietatis. s. priuatio multotiens imaginatur ad malefactum et corruptionem si quis protendat et consideret intellectum ipsius. Est enim penitus non ens et extra rationem entis. Preterea existente forma quoddam diuino et optimo appetibili: aliud principium. s. priuationem contrarium ipsi esse dicimus. aliud autem. s. materiam esse aptum natum appetere et desiderare ipsum. s. formam secundū sui ipsius naturam. Quibusdam igitur dicentibus priuationem et materiā esse idem simpliciter accidit dicere cōtrarium forme. s. priuationē appetere sui ipsius corruptionem: cum materia appetat formā appositam priuationi. nec secundum eos possibile esset materiam appetere formam. quia non indigeret ea: ex quo priuatio esset de essentia materie. Neqz enim contrarium appetit ad contrarium cum sint adinuicem corruptia. nichil at appetit naturaliter suam corruptionem principium ergo appetens formam non est priuatio: sed materia. hoc enim appetit formā tanquam perfectionē suam. sic femina appetit masculum. et turpe bonum seu pulcrum. non quod materia per se sit aliquid turpe: sed per accidens videlicet propter annexam priuationem. Corruptur autem et fit materia aliquo modo: et aliquo modo non. secundum enim quod est subjectum in quo est priuatio: hoc modo per se corrumpitur in quātum ipsa priuatio que est in ea corrumpitur. In quātum autem est ens in potentia: per se non corrumpitur sed oportet eam esse ingenitam et incorruptibilem quod sic patet. Si enim fiat materia: oportet aliquid subici primum ex quo fiat: hoc autem quod primum subicitur factioni: est hec natura. s. materia. quare erit antequam fiat. voco enim materiam primum subjectum vnius cuiusqz factionis ex quo per se et nonsecundum accidens fit aliquid cum insit in re facta. Et etiam incorruptibilis. nam si corrumpitur: stabit ultima resolutio ad ipsā et non secundum accidens ac per hoc corrupta erit anteqz corrumpatur. qz remanebit preter corruptionez. hec ergo dicta sunt de materia. De principio autem formali utrum vnum aut plura et quot aut que sunt: magis pertinet determinare ad primam philosophiam. et ideo ad illam relinquatur. de speciebus autem et formis naturalibus posterius determinemus. Que quidem sint aliqua principia nature que et quot sic a nobis determinetur sed incipiamus aliquod principium ad dicenda.

### Phisicorum

Eorum que sunt alia quidem natura sunt. alia vero propter alias causas & c.  
Huius secundi libri phisicorum capitulu3 primu in vestigat diffinitionem nature ostendens que sunt habentia naturam et que secundum naturam & q re biculum est velle demonstrare naturam cause.

Orum que sunt alia quidem sunt per naturam. alia vero per alias causas vt est ars et fortuna. Natura quide sunt animalia et eoru partes et plā te. et corpora simplicia vocata elemēta vt terra ignis aer et aqua. hec eim et similia dicimus esse per naturam. omia autem predicta videntur differ re ab alijs que non existunt per naturam per hoc q habent in seipis principiu motus et status. et hoc principiu in aliquibus eorum est secundum locum. in alijs secunduz augmentum et detrimentum. ut in vegetabilibus. In alijs vero secundum alteratio nem Lectulus vero et indumentum et quodlibet aliud quod sortitur nomen arti ficialis in quantum est ab arte: nullum habet innatum principium mutationis in se. licet in quantum contingit talia esse aliquid naturale puta lapidea aut terrea aut mix ta ex naturalibus: secundum hoc habent in se principium motus & status. Est igitur natura principium alicuius et causa mouendi et quiescendi eius in quo est primu per se et nō secundum accidens. Dico autem nō secundū accidens: sicut per acci dens aliquis est ipse sibi causa sanitatis cum sit homo medicus. non enim secundum quod sanatur medicinam habet: sed accidit eundem esse medicum et sanari. quod patet qz aliunde ab inuicem separantur scilicet medicus et sanus. Ita q aliquis sana tur qui non est medicus. Similiter autem et vnunquodqz aliorum que sunt ab arte se habet qz nullum iporum habet in se ipo principium factionis sed aliqua quidem ar tificialia habent hoc principium in alijs et ab extrinseco ut domus & vnunquodqz fa bricatum manu. alia vero habent tale principium in seipsis non secundum se ipsa sed per accidens ut quecunqz sunt sibi ipsis cause per accidens. Est igitur natura principium per se intra ut dictum est. Naturam habent autem quecunqz habent huius principium. s. motus et quietis. et hec omnia sunt subiecta quedā nature cum natura sit quoddam subiectum. et ut est tale principium: semper fit in quodā subiecto Secundum naturam autem sunt ea subiecta quibus est natura. et etiam quecuqz proprie passiones in sunt eis secundum se ut igni qui est materia inest ferri sursum: hec non est natura ignis nec habet naturam eius: sed tamen inest ei a natura et secundū naturam. Dictum est igitur quid est natura. et quid habere naturam. et quid esse secundum naturam. Quod autem natura sit temptare monstrare: ridiculum est. cum mani festum sit ex euidencia rerum que natura sunt ipm esse. velleāt monstrare manifesta: est hominis non potentis discernere inter per se notum et non per se no tum Quod autem contingat aliquem hoc pati: manifestum est. sillogizat enim ce cus natus decoloribus: cum habeat noticiam solum de nominib9 iporum nichil au tem intelligat de ratione formali iporum.

Capitulum secundum quod sic incipit videtur autem natura et sub stantia eorum que natura sunt & c. Declarat q natura dicitur de ma teria et forma que est ratio essendi et etiam de forma totius.

v Idetur autem natura et substantia eorum que sunt illud quod simpliciter

## Secundus

Principiū inest unicuique nō formatū de se: scilicet materia. quē admodū lignū est natura lectuli et es statue. Signū autē huius ē qz illō ē nāra rei cui producitur simile: si aliqd producatur per ipam. sicut autē dicit antiphō. Si aliquis proiecerit lectulū in terra et putrescēs accipiat potentiā germinādi: nō fiet lectulus sed lignū. tanq̄ si dicat dispōnes introductas scdm legē artis: esse ens scdm accidēs. substantiā autē illā que permanet patiens successive tales dispōnes: naturā. itaqz in artificialibus natura est substantia in qua sūt tales. Si autē in naturalibus aliqua ad vnum eodē modo se hnt quod sustinerit successioēs eoz: quē admodū es et aurū tāq̄ forme: ad aquā tanq̄ ad materiā. ossa autē et ligna: ad terrā. et sic de alijs hntibus eandē materiā. hanc dicimus esse naturā et substantiā ipoz. Unde sane antiquoz hi quidē terrā. alij ignem. alij aerem. quidā vero aquā. quidā autē aliqua horū et aliqui oīa hec. s. quattuor elemēta faciūt naturā et substantiā entū. Quot eim et q̄ de predictis quisqz supposuit esse pncipia materialia entū siue vnū siue plura: tot et talia dixit esse substantiā et naturā eoz. Alia vero ab his dixit esse passiones habitus et dispōnes hoz. Itaqz vnūquodqz illoz pncipioz est perpetuū neqz ipis inest mutatio scdm se ipsa. Alia vero quibus disponuntur fieri et corrūpi infiniti es. Uno quidē modo natura dicitur pmo modo subiecta unicuique hntium in seipsis pncipiū mutationis quietis et motus. Alio autē modo natura dicitur forma specifica. q̄ est ratio essendi. sicut eim qd est scdm artē dicitur ars et artificiosū: ita qz est scdm naturā dicitur natura et naturale. et sicut nō dicim⁹ subiectū habere aliquid scdm artē quādo tantū est in potētia aliquod artificiale ut lectulus eo q̄ nondū habet formā lectuli nec adhuc est scdm artē: sic in naturalibus entia in potētia tantū vt pote potētia caro et os nō dicimus esse naturā. qz nō hnt adhuc propriā naturā priusq̄ accipiāt formā et spēm aqua sumit ratio qua diffiniētes dicimus quid est caro aut os. Caro itaqz et os in potētia nō est natura hoc modo dicta. Querit alio modo a materia natura erit forma et spēs habentiū in seipsis pncipiū mot⁹. neqz ipsa forma ita est natura qz sit inseparabilis a materia oīo. qz licet actu nō separetur: tamē ratione ē separabilis et diuersa ab ea. Quod autē ex his. s. materia et forma: non est natura sed a natura. ut homo. Et forma magis est natura q̄ materia. Qd sic patet vnūquodqz magis dicitur tale quando est actu idem: q̄ quādo est potentia. per formā autem tanq̄ per actum aliquid est actu in natura. Amplius illud ē natura in quo producens assimilatur producto et ecōtrario. hoc autē est forma. nam fit ex hoīe homo qui assimilatur in forma. non autē fit lectulus ex lecto. qz forma lectuli nō est naturalis sed artificialis. Et ideo bene dicunt antiqui qz figura nō est natura lectuli sed potius lignum. qm si germinet: nō fit ex eo lectulus: sed lignum. Si ergo figura est ars: forma in qua assimilantur producēs et productum est natura. ut forma hoīs. fit eim ex homine homo. Amplius ppter formā generatio dicitur via ī naturam. ergo et maxime forma est natura. dicitur eim ipsa natura generatio que est via ī naturam. nō eim sicut medicatio est via in sanitatem non in medicinā: qz necesse est a medicatione nō esse viam in medicinam cum sit principium eius sed in sanitatē que est terminus. nō sic autem generatio se habet ad formā et naturam. qz etiam est ab ea tanquā a principio et est via ad formam ipsā tanquā ad terminum. qz quod nascitur per generationem venit ex quodam incompleto in quoddam completum secundū qz nascitur et per generationem. quod ergo per generationē nascitur nō nominatur nōminatiue nō a termino ex quo sed ab eo in quod. et tale est forma. ergo ipsa est natura. Sed forma et natura intelligitur dupliciter. s. ipsa forma et eius priuatio. prout

## Phisicorum

habet reduci ad formā. **U**trum autē circa gñonez substātie q̄ simplex est puatio sit contrariū forme: posterius sit cōsiderandū, supple in quinto huius et in libro de generatione.

**C**apituluz tertius quod sic incipit. **Q**m̄ a utē determinatū est quot modis natura dicitur et c̄. **D**istēdit dxiā p̄bici et methaphici qz licet circa eadē sit eorū cōsideratio tamē potius cōsiderat ea q̄ sunt in materia. **M**athematicus autē eadem cōsiderat preter rationem materie.

**Q**uoniam determinatū est quot modis natura dicitur: p̄mo hic cōsideranduz est quomodo differt mathematicus a p̄bico. cum eoz cōsideratio circa eadez videatur. **E**t eim p̄bica corpora hñt planiciē et soliditatē longitudines et p̄icta quibus mathematicus intēdit. **A**mplius astrologia est quedā p̄bica vel pars ipsius: igitur p̄bica est de his q̄ cōsiderātur in astrologia qualia sūt sol et luna. **S**i ergo p̄bici est scire quid sol luna et astra: incōueniēs est ipam nō cōsiderare accidētia q̄ per se insunt ipis. cum eadem scientia cōsiderat subjectum et per se accidētia eius. **P**reterea naturales vidētur tractare de figura solis et lune et utrum terra et mundus sint corpora spherica an nō circa que oia est mathematica. **D**icēdum est igitur qz de his negociatur mathematicus: sed nō in quātuz vnūquodqz ipoz est terminus corporis p̄bici. accidētia etiā que sunt i talibus corporibus speculatur: sed nō in quātuz accidunt vel existunt i eis. vnde et abstrahit rationē eoz a ratione corporis p̄bici. abstracta vero a motu sunt: nō quidē scōm rem: sed scōm rationē. et nichil realiter difert ratio talis cōsiderata absqz materia sensibili a se ipa ut in tali materia existit. nec fit abstrahentiū mēdatium. cum nō scōm rem sed scōm cōsiderationē abstrahāt. **L**atet autē hic modus abstrahēdi ponētes ydeas separatas. qz ipi abstrahūt naturalia realiter afēsibilia que minus sunt abstrata mathematicis. et sic minus abstrahibile magis abstrahunt.

**S**iet autē manifestū qz dicto modo dxiānt p̄bicus et mathematicus si quis tēptauerit assignare diffinitiones subjectoz et accidētiuz eoz que ab utroqz cōsiderātur. **I**m par eim et par. rectū et curuum. similiter linea et figura prout a mathematico cōsiderātur diffiniuntur sine motu **C**aro autē os et homo et alia p̄bica cū motu et materia: sicut simitas que est curuitas in materia nasci. et nō sicut curuū nō determinat neqz sibi decernit materiā. **D**emōstrāt autē hoc ipm sciētie que magis sunt p̄bice qz mathematice. ut perspectiua musica et astrologia. iste eim cōtrario quodāmodo se hñt cū geometria. qz hec intēdit de linea p̄bica nō in quātum p̄bica est. perspectiua vero lineam mathematicam cōsiderat non in quātum mathematica: sed in quantum p̄bica. scilicet in quantum est visualis.

**C**aplm̄ quartū quod sic incipit. **Q**m̄ autē natura dicitur dūx species. s. et materia et c̄. **P**remisso qz natura dicitur tam de materia qz forma: probat qz ad p̄bicum pertinet cōsiderare de utraqz.

**Q**uoniam autē natura dicitur tam forma qz materia: sicut de simo qd̄ est in materia p̄bica sicut in naso cōsideratur utrūqz qd̄ dicit formā in materia: sic in oibz p̄bicis cōsideratio p̄bica solū sed cōsiderat de materia et de forma. **D**ubitat autē primo cuz materia et forma sint due nature: de qua iparuz est p̄bica. ad qm̄ dicēdum est qz est ex utraqz et etiā de qualibet iparum. **S**ecundo cōcesso qz est circa utraqz et de eo qd̄ est ex utrisqz: dubitatur utrū eiusdē sciētie aut diuersarū sit utrarūqz cognoscere. ad qd̄ dicēdū qz aspiciēti in dicta antiquoz videtur cōsideratio p̄bici versa in circa materiā et esse p̄ncipal̄ materie. ex parua eim parte empe. z democrit9 formā

b .j.

## Tertius

et quoddammodo tetigerunt. Secundum veritatem autem eiusdem scientie est utraque cognoscere. Si enim ars imitatur naturam, eiusdem autem artis est cognoscere formam et materiam usque ad id quod requirit forma ipsius, ut medici sanitatem tanquam formam et humores in quibus est sanitas tanquam in materia, similiter edificatoris formam domus et etiam materiam qui lateres et ligna apta sunt ad formam, et ita de alijs scientijs artificialibus: utique et philosophici erit utraque cognoscere naturas. Preterea eiusdem scientie est cognoscere finem qui est cuius causa sunt alia et ea que sunt propter finem, natura autem forme est propter quam est materia et cuius causa fit quicquid fit in materia, quod sic patet quorum ei est aliquis finis motus extrinsecus continuus: id est ultimum eorum et cuius causa fit motus: si fit complementum eorum, unde derivatum est quod poeta in descriptione finis apposuit dicere hunc finem cuius causa factum est, quam non omnem ultimum vult esse finem: sed optimum, et hoc magnifictum est in artibus, nam aliquae artes disponunt materiam simpliciter nullam introducendo formam, alie operose et subtiliter aliquam formam introducendo sed tamen hec non est finis ipsarum quatenus sit ultimum: sed potius finis artificiorum omnium, sumus nos qui utimur omnibus tanquam propter nos factis quod quodammodo sumus finis omnium, duplex enim dicitur finis sicut in prima philosophia dictum est, intra rem et hec est forma rei, et extra ipsam quomodo sumus aliorum finis. Quod autem in artificialibus materia sit propter formam: probatur ex hoc quod due artes sunt que cognoscunt materiam et principantur ei videlicet usualis que utitur re facta, et factiva artificiati, hec enim respectu illius que materiam preparat architectonica est et principalis utilis etiam aliquo modo est architectonica seu principalis. Differt autem hec architectonica a precedenti que est factiva, quod usualis principalis est in cognoscendo formam, alia autem factiva: materie, gubernator enim qui regit navem per usualem cognoscit qualis sit species themonis et instituit eum qui habet artem factivam navis quale specimen et formam themonis faciat, hic autem, scilicet factivus cognoscit ex quo ligno et qualibus etiam materialibus erit bonus themon. In his igitur que sunt secundum artem nos preparamus materiam propter opus et sic propter formam ad opus requisitam, sed in philosophicis materia inest propter formam, Amplius materia est de numero eorum que sunt ad aliquid, habet enim respectum ad formam, quod patet ex hoc quod determinata forma est in materia determinata, eius autem scientie est correlativa considerare. Si autem queratur usque ad quantum terminum sit philosophici considerare de forma que est ratio quoddammodi rei: dicendum est quod tantum quantum pertinet ad finem suum qui videtur consistere in ente subiecto transmutationi, Quoad modum enim medicus nervum et faber es considerat prout habet ordinem ad finem intentum: ita et philosophicus considerat formam ut contingit fini intento ab eo, unde et ex hac ratione considerat formas que sunt separate a corruptione tamen sunt in materia, ut est solis et alia que concurrunt ad generationem forme naturalis qualis est humana, homo enim generat boves et sol, Quomodo autem se habet hec forma separabilis a generatione et corruptione et quid sit: prime philosophice est considerare.

Capitulum quintum quod sic incipit. Determinatis autem bis determinandum est de causis et ceteris. Ostendit primo que et quot sunt cause, secundo quod contingit omnes per se concurrere ad unum effectum, tertio quod contingit unam earum in suo genere causandi esse causam alterius et e contrario, quarto quod eadem potest esse causa contrariorum.

Determinatis autem predictis: determinandum est que et quot sunt cause. Nam hoc negocium est gratia sciendi, non opinamur autem scire aliquid: antequam accipiamus primam causam propter quam est. Et ideo hec nobis facien

# Phisicorum

dū est quātū ad gñionē et corruptionē et oēm pbicā mutationē. q̄ten9 sciētes p̄ncipia  
 ip̄oz possum9 reducere vnūq̄qz q̄sitor9 in causā p̄mā. Vno qdē modo dicitur causa  
 illō ex quo fit aliqd cū insit in re facta. et hoc modo materia est causa. sicut es est causa  
 statue. et argētum fiale. et genera superiora eris et argēti videlicet metallū et similia.

Alio modo causa est forma q̄ dicitur species et exēpluz et hec est ratio: quidditatis.  
 hec eim et etiā genera ip̄ius causa est. ut proportio dupla est causa diapason. et nume  
 rus qui est genus duoz hoc autē modo partes diffinitionis sunt causa diffiniti. Ter  
 tio dicitur causa primū p̄ncipiū permutatiois aut quietis et deliberās deliberati. et  
 pater filij. et oīno faciēs: facti. et permutās causa est permutati. Quarto modo fia  
 nis cuius grā alia fiunt causa est. ut sanitas est causa ambulādi. interrogāti eim p̄pter  
 quid ambulat: dicimus ut sanetur. Et sic opinamur assignare causam. Quecunqz au  
 tem media sunt inter p̄ncipiū mouēs et finē: sūt propter finē. sicut attenuatio purgō  
 instrā et potiones sunt grā sanitatis que est finis. differunt tamē talia media ab inuicē  
 qz quedā sunt opatiōs. quedā sunt instrā. oīa tamen sunt propter finē. Cause igitur fe  
 re tot mods sunt. Cōtingit autē multipl̄ dictis causis: eiusdē effectus esse per se et  
 nō per accidēs multas causas. sicut statue per se 7 scdm q̄ est statua: causa est ars statui  
 fica et etiā es. sed nō eodē modo. qz es. est ut materia. statufica vero: ut vnde p̄ncipiū  
 motus. Sunt autē quedā que ad inuicē sibi ip̄is sunt cause. tamē in diuerso gene  
 re causandi ut exercitiū causa efficiēs est bone dispositiois. et hec est causa finalis exer  
 citij. Amplius eadē causa potest esse cōtrarioz. nam id qd per sui p̄sentiam causa ē  
 alicuius effectus: per sui absentiā aliquādo est causa sui cōtrarij. ut absentiā guber  
 natoris causa est submersiois nauis: cuius presētia erat causa salutis. Om̄s igitur  
 nunc dicte cause reducuntur ad quattuor modos manifestissimos. littere eī respectu  
 sillabarū materia respectu vasoz. et ignis cum alijs elemētis respectu mixti et partes  
 respectu totius et premisse respectu cōclusionis sunt cause materiales q̄ dicitur causa  
 ex qua. Nam de numero harum partes sunt sicut subjectū ex quo fit totum. Alie autē  
 cause his correspondētes: videlicet totum cōpositio et spēs sunt forme que dāt esse re  
 bus. Semē autē et medicus et consiliās et oīne faciēs: cause sunt om̄s ut vnde p̄ncipi  
 um motus aut status aut mutationis. Alie autē sunt sicut finis et bonū alioz. et be  
 ne dico bonū alioz: qz causa grā cuius sunt cetera: potissima. et om̄s volunt q̄ hec sit  
 finis alioz. nichil autem differt ad propositum eandem causam dicere bonam vel ap  
 parentem Cause igitur hec et tot sunt.